№ 1-44/2025

УИД 21RS0025-01-2024-008268-54

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Чебоксары 07 февраля 2025 года

Московский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Курышева С.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г.Чебоксары Чувашской Республики К.Д.П., 

подсудимого С.И.Д., 

его защитника – адвоката М.А.И., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ. Управлением МЮ по Чувашской Республике и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., выданный председателем КА «

<

данные изъяты>» ЧР, 

при секретаре А.Ю.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении 

С.И.Д., 

<

личные данные>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

С.И.Д. совершил умышленное преступление против собственности.

С.И.Д., будучи с ДД.ММ.ГГГГг. единственным учредителем Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» ИНН № (далее – ООО «

<

данные изъяты>», Общество), фактически исполняя обязанности директора ООО «

<

данные изъяты>» и выполняя управленческие функции в указанной коммерческой организации, совершил мошенничество в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, согласно п.п. 1.1, 2.2. Устава Общества, утвержденного решением № 6 от ДД.ММ.ГГГГ единственного учредителя (далее – Устав), ООО «

<

данные изъяты>» создано в соответствии с действующим законодательством РФ в целях получения прибыли от его предпринимательской деятельности. Целью деятельности Общества является удовлетворение общественных потребностей юридических и физических лиц в работах, товарах, услугах и получение прибыли. 

В соответствии с п.п. 4.1.1-4.1.3 Устава участники Общества вправе участвовать в управлении делами Общества в порядке, установленном Уставом и Федеральным законом» «Об обществах с ограниченной ответственностью». Получать информацию о деятельности Общества и знакомиться с его бухгалтерскими книгами и иной документацией в установленном его Уставом порядке. Принимать участие в распределении прибыли Общества. 

Согласно п.п. 7.1, 7.2, 7.10 Устава высшим органом Общества является Общее собрание участников Общества. В случае, когда участником Общества является одно лицо, оно принимает на себя функции Общего собрания участников. К компетенции Общего собрания участников Общества в том числе относятся принятие решения о распределении чистой прибыли Общества между участниками Общества, принятие решений об одобрении крупных сделок Общества. В Обществе, состоящем из одного участника, решения по вопросам, относящимся к компетенции общего собрания участников Общества, принимаются единственным участником Общества единолично. 

В соответствии п.п. 8.1, 8.2 Устава единоличным исполнительным органом Общества является директор, который избирается Общим собранием участников Общества сроком на 5 (пять) лет. Директор Общества без доверенности в том числе действует от имени Общества, представляет его интересы и совершает сделки.

Согласно п. 9.1 Устава контроль за финансово-хозяйственной деятельностью Общества осуществляется Участниками Общества своими силами с привлечением работников трудового коллектива Общества. 

Во избежание возможного привлечения к административной, гражданско-правовой и уголовной ответственности С.И.Д. в результате ведения коммерческой деятельности Общества, приказом ООО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ директором указанной организации формально назначен Свидетель №4, который фактически участия в управлении финансово-хозяйственной деятельностью указанной организации не принимал, а исполнял обязанности прораба. 

ДД.ММ.ГГГГ между Муниципальным казенным учреждением «

<

данные изъяты>» Муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики (далее – МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, Заказчик) в лице директора Свидетель №5 и ООО «

<

данные изъяты>» (Подрядчик) в лице фактически исполняющего обязанности директора С.И.Д. заключен муниципальный контракт № на выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах Чебоксарского городского округа (далее – городской округ) (ИКЗ №) на общую сумму 6 231 265 руб. 30 коп. (далее – Муниципальный контракт).

Согласно п.п. 1.1, 1.3. Муниципального контракта Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательства на выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа согласно Описанию объекта закупки (Приложение № 1 к настоящему контракту), которое является неотъемлемой частью Муниципального контракта. Требования, предъявляемые к выполненным работам, а также последовательность действий при выполнении работ и другие условия определяются в Описании объекта закупки (Приложение № 1 к настоящему контракту), Календарном плане выполнения работ (Приложение № 2 к настоящему контракту) и Показателях ненадлежащего исполнения Контракта на выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа (Приложение № 4 к настоящему контракту), которые являются неотъемлемой частью настоящего контракта. 

В соответствии с п.п. 3.1.1, 3.1.5, 3.1.6. Муниципального контракта Подрядчик обязан своевременно и надлежащим образом выполнить работы и представить Заказчику отчетную документацию по итогам исполнения настоящего Контракта. Обеспечить соответствие результатов работ требованиям качества, безопасности жизни и здоровья, а также иным требованиям сертификации, безопасности (санитарным нормам и правилам, государственным стандартам и т.п.), лицензирования (при наличии), установленным действующим законодательством Российской Федерации. Согласовывать с Заказчиком все необходимые действия и документацию, предусмотренные условиями контракта. Своевременно и надлежащим образом вести и оформлять необходимую документацию и предоставлять ее Заказчику. 

Согласно п.п. 3.4.1, 3.4.2, 3.4.3, 3.4.7. Муниципального контракта Заказчик вправе требовать надлежащего исполнения обязательств по контракту. Требовать своевременного устранения выявленных недостатков. Требовать своевременного предоставления надлежащим образом оформленной отчетной документации, предусмотренной разделом 4 контракта и подтверждающей исполнение обязанностей по контракту. Запрашивать у Подрядчика любую относящуюся к предмету контракта документацию и информацию.

В соответствии с п.п. 4.1, 4.2, 4.4, 4.5. Муниципального контракта Подрядчик производит выполнение работ в соответствии с Описанием объекта закупки (Приложение № 1 к настоящему контракту). Срок исполнения Подрядчиком своих обязательств по Муниципальному контракту с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г. Подписанный Заказчиком и Подрядчиком документ о приемке выполненных работ, предоставляемый Подрядчиком Заказчику в порядке, предусмотренном Муниципальным контрактом, являются основанием для оплаты Подрядчику выполненных работ. Приемка выполненных работ осуществляется в соответствии с требованиями ч. 13 ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с использованием единой информационной системы в сфере закупок (далее – ЕИС) в течение 10 (десяти) рабочих дней. 

Согласно разделу 1.2 п. 9 Описания объекта закупки (Приложение № 1 к настоящему контракту), вывоз снега должен осуществляться на подготовленные снегоприемные пункты. Запрещается вывоз снега на несогласованные в установленном порядке места. 

Согласно локально-сметному расчету (Приложение № 2 к настоящему контракту), предусмотрена утилизация вывозимого с городских парковок снега на сумму 1 837 887 руб. 74 коп. с учетом повышающего коэффициента – 1,0600637258.

В ходе выполнения работ по Муниципальному контракту не позднее ДД.ММ.ГГГГ у С.И.Д. возник преступный умысел на хищение бюджетных средств МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> в особо крупном размере путем предоставления на оплату фиктивных документов, содержащих заведомо ложные сведения об утилизации ООО «

<

данные изъяты>» снега на подготовленном снегоприемном пункте.

С целью реализации своего преступного плана С.И.Д., выполняя работы по Муниципальному контракту в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг., находясь в 

<

адрес>, организовал вывоз ООО «

<

данные изъяты>» снега с парковок городского округа на территорию ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, не предназначенную для указанных целей. В тот же период времени о временном складировании снега на территории вышеуказанного предприятия С.И.Д. сообщил заместителю директора МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Я.Г.М., заверив последнего о последующей утилизации снега путем его вывоза с территории ООО «

<

данные изъяты>» на подготовленный снегоприемный пункт.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, С.И.Д. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстной заинтересованности, будучи осведомленным о том, что ООО «

<

данные изъяты>» не выполнило работы по утилизации снега на подготовленном снегоприемном пункте в соответствии с требованиями, указанными в разделе 1.2 п. 9 Описания объекта закупки (Приложение № к настоящему контракту), а по факту складировало снег на территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, дал заведомо для него незаконное указание инженеру планово-технического отдела ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 о подготовке актов о приемке выполненных работ (унифицированная форма № КС-2), и поручил внести в них среди прочего, заведомо ложные сведения о выполнении ООО «

<

данные изъяты>» работ по утилизации снега на подготовленном снегоприемном пункте в количестве 1354,76 т. на сумму 1 008 618 руб. 82 коп. и 616 619 руб. 01 коп. (с учетом повышающего коэффициента – «1,0600637258» составляет 2 067 426 руб. 80 коп.). 

Свидетель №2, неосведомленная о преступном умысле С.И.Д., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> используя служебную компьютерную технику, изготовила акт о приемке выполненных работ (унифицированная форма № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 031 689 руб. 75 коп., справку стоимости выполненных работ и затрат (унифицированная форма № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 031 689 руб. 75 коп., акт о приемке выполненных работ (унифицированная форма № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 052 325 руб. 48 коп., справку стоимости выполненных работ и затрат (унифицированная форма № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 052 325 руб. 48 коп. соответственно, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ООО «

<

данные изъяты>» работ по утилизации снега на подготовленном снегоприемном пункте в количестве 1354,76 т. на сумму 1 008 618 руб. 82 коп. и 616 619 руб. 01 коп. соответственно (с учетом повышающего коэффициента – «1,0600637258» составляет 2 067 426 руб. 80 коп.).

Далее, С.И.Д. в вышеуказанный период времени, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу, при неустановленных обстоятельствах организовал изготовление счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 031 689 руб. 75 коп., счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 031 689 руб. 75 коп., счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГг. на сумму 2 052 325 руб. 48 коп., счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГг. на сумму 2 052 325 руб. 48 коп., а также их подписание вместе с актом о приемке выполненных работ (унифицированная форма № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 031 689 руб. 75 коп. и справкой стоимости выполненных работ и затрат (унифицированная форма № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 031 689 руб. 75 коп., актом о приемке выполненных работ (унифицированная форма № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГг. на сумму 2 052 325 руб. 48 коп., справкой стоимости выполненных работ и затрат (унифицированная форма № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 052 325 руб. 48 коп. электронно-цифровой подписью, оформленной на номинального директора ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №4, после чего в соответствии с требованиями п. 4.5. Муниципального контракта направил вышеуказанные документы Заказчику для оплаты путем их размещения на электронной площадке ЕИС.

В дальнейшем С.И.Д. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, заведомо зная о том, что в соответствии с требованиями п.п. 3.1.1, 3.1.5, 3.1.6, 3.4.3, 3.4.7 Муниципального контракта при отсутствии документального подтверждения выполнения работ по утилизации снега на подготовленном снегоприемном пункте в их оплате Заказчиком будет отказано, будучи осведомленным о том, что Обществом работы по утилизации снега на подготовленном снегоприемном пункте в количестве 1354,76 т. не выполнялись, при неустановленных обстоятельствах организовал изготовление фиктивных документов, а именно: контрольных талонов об утилизации партий снега № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,94 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,44 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,62 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,16 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,64 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,58 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,22т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,26 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,22 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,58 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,22 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,26 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,6 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,21 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,32 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,24 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,58 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,78 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,91 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,12 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,4 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,22 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 11,01 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,21 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,26 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,14 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,67 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,21 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,24 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,15 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,48 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,12 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,07 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,8 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,11 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,24 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,11 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,24 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,54 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,67 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,84 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,07 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,12 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,17 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,34 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,40 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,56 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,11 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,21 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,41 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,71 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,08 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,11 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,48 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,58 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,74 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,81 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,11 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,4 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,48 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,41 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,15 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,27 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,31 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,15 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,21 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,31 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,21 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,17 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,41 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,34 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,21 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,34 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,41 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,48 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,21 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,11 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,58 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,78 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,24 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,17 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,58 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 11,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,78 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,58 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,11 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,17 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,48 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,51 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,24 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,36 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,8 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,7 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,6 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,8 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,4 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,4 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,2 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,2 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,8 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,2 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,7 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,7 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,9 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,8 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,5 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,5 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,6 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,7 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,5 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,8 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,4 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,2 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,8 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,5 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,6 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,8 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,5 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,7 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,8 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,4 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,2 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,5 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,5 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,9 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,2 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,2 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,4 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,2 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,4 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,4 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,5 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,2 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,0 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,8 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,4 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,7 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,1 т., № от 2001.2024 в количестве 9,5 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,7 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,8 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,6 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,8 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,4 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,0 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 8,9 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,6 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,5 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,1т.,№ от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,7 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,6 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,5 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,5 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,7 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,8 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,9 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,2 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,6 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,2 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,4 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,4 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,8 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,8 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,2 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,8 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,9 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,7 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,8 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,9 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,9 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,7 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,4 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,7 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,9 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,7 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,7 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,3 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,5 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,5 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,8 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,7 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,5 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,7 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,8 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,8 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,7 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,5 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 11,1 т., № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10,3 т., свидетельствующих об утилизации снега, вывозимого в рамках Муниципального контракта, на подготовленном снегоприемном пункте – территории Государственного унитарного предприятия Чувашской Республики «

<

данные изъяты>» Минстроя Чувашии (далее – ГУП «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес>, на сумму 2 067 426 руб. 80 коп., в которых организовал проставление оттисков штампов и рукописных подписей сотрудников ООО «

<

данные изъяты>», ответственных за отправку партий снега, подделку рукописных подписей сотрудников ГУП «

<

данные изъяты>», ответственных за приемку снега для утилизации, после чего обеспечил их передачу в МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> в качестве подтверждения якобы выполненных работ по утилизации снега. 

Директор МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Свидетель №5, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи введенным в заблуждение С.И.Д. относительно подлинности акта о приемке выполненных работ (унифицированная форма № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 031 689 руб. 75 коп., справки стоимости выполненных работ и затрат (унифицированная форма № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 031 689 руб. 75 коп., акта о приемке выполненных работ (унифицированная форма № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 052 325 руб. 48 коп., справки стоимости выполненных работ и затрат (унифицированная форма № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 052 325 руб. 48 коп., подписал их на электронной площадке ЕИС электронно-цифровой подписью, тем самым инициировал процедуру оплаты фактически невыполненных ООО «

<

данные изъяты>» работ по утилизации снега.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных С.И.Д. вышеуказанных подложных документов сотрудники МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, неосведомленные о преступных намерениях С.И.Д., на основании платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> №, открытого в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый в Чувашском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, перечислили денежные средства за фактически невыполненные ООО «

<

данные изъяты>» работы в размере 2 067 426 руб. 80 коп. (с учетом повышающего коэффициента – «1,0600637258»), которые С.И.Д. похитил, получив возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Таким образом, С.И.Д. похитил бюджетные средства в сумме 2 067 426 руб. 80 коп., чем причинил МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> материальный ущерб в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый С.И.Д. вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме и показал, что ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> заключен муниципальный контракт на выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа. С целью надлежащей утилизации снежных отходов ООО «

<

данные изъяты>» в январе ДД.ММ.ГГГГ обратилось в государственное унитарное предприятие Чувашской Республики «

<

данные изъяты>» Минстроя Чувашии (

<

адрес>) с предложением заключить соответствующий договор оказания услуг. Однако, ГУП «

<

данные изъяты>» отказалось от заключения договора по причине загруженности мощностей. В связи с этим, руководством и ответственными лицами ООО «

<

данные изъяты>» было принято решение временно складировать снег на территории асфальтобетонного завода, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящегося в собственности ООО «

<

данные изъяты>». В последующем, с наступлением положительной температуры окружающего воздуха, снег растаял, в связи с чем его вывезти на специальные подготовленные снегоприемные пункты стало невозможно. Однако, в последующем им были направлены в МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> фиктивные документы об утилизации снега ГУП «

<

данные изъяты>», на основании которых МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ООО «

<

данные изъяты>» были перечислены денежные средства в размере 2 067 426 руб. 80 коп. 

Кроме полного признания вины самим подсудимым С.И.Д. суд считает, что его виновность в инкриминируемом преступлении полностью подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств. 

Так, из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего Я.Г.М., данных им в ходе предварительного расследования по делу, следует, что он состоит в должности заместителя директора – начальника отдела обеспечения деятельности административной комиссии МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>.

Муниципальный контракт № на выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа был заключен между МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ (далее – Муниципальный контракт) на сумму 6 231 256 руб. 30 коп. По всем вопросам исполнения данного муниципального контракта в период уборки снега из сотрудников ООО «

<

данные изъяты>» он непосредственно контактировал с С.И.Д., который представлялся руководителем ООО «

<

данные изъяты>». Также от лица ООО «

<

данные изъяты>» к ним приезжал Свидетель №3, который непосредственно на местах отвечал за организацию работы по очистке парковок и вывозу снега. По условиям муниципального контракта № ООО «

<

данные изъяты>» обязалось осуществлять зимнее содержание автомобильных парковок 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии с разделом 1.2 п. 9 Муниципального контракта вывоз снега должен был осуществляться на подготовленные снегоприемные пункты. Вывоз снега на несогласованные в установленном порядке места запрещался. Информация о подготовленных снегоприемных пунктах со стороны МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> в адрес ООО «

<

данные изъяты>» не предоставлялась, это являлось задачей подрядчика.

В соответствии с п. 4.4. Муниципального контракта основанием для оплаты подрядчику выполненных работ является подписанный сторонами документ о приемке выполненных работ. Кроме этого, в подтверждение выполненных работ по требованию заказчика подрядчик был обязан предоставлять следующий перечень документов: - отчет GPS/Глонасс-навигаторов с возможностью мониторинга, - реестр талонов, - реестр журнала учета объема вывозимого снега, с указанием даты, времени, марки и гос. номера машины, объема в тоннах.

Подтверждением факта выполнения подрядчиком работ по очистке платных городских парковок являлся фотоотчет. Кроме этого, практически ежедневно осуществлялся объезд платных городских парковок, в связи с чем претензий к вывозу снега с них у Заказчика не было. Вместе с тем, после подписания и размещения сотрудниками ООО «

<

данные изъяты>» на электронной Интернет-площадке Единой информационной системы актов о приемке выполненных работ формы № КС-2 и справки стоимости выполненных работ формы № КС-3, сотрудниками МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, в том числе им, Свидетель №6 и директором Свидетель №5 было выявлено отсутствие документов, подтверждающих утилизацию снега в объемах, которые были включены в акты о приемке выполненных работ формы № КС-2 от ДД.ММ.ГГГГ. В этой связи в группе «Телеграмм» им была опубликована информация с просьбой предоставить талоны об утилизации снега, подтверждающие выполнение данных работ, включенных в акт формы № КС-2 № 1 от ДД.ММ.ГГГГ. Без указанных талонов документы на оплату они подписывать отказывались. 

Через некоторое время в МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> приехал Свидетель №1, который лично ему передал контрольные талоны, свидетельствующие об утилизации снега ООО «

<

данные изъяты>» в ГУП ЧР «

<

данные изъяты>» Минстроя Чувашии. На основании вышеуказанных контрольных талонов он, Свидетель №5 и Свидетель №6 сделали вывод о том, что ООО «

<

данные изъяты>» весь вывезенный с городских платных парковок снег по данному Муниципальному контракту утилизировало в ГУП ЧР «

<

данные изъяты>» Минстроя Чувашии по адресу: 

<

адрес>, вл. 1. Оснований ставить под сомнение достоверность указанных талонов у них не было. 

В последующем МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> были подписаны документы на оплату выполненных работ по акту о приемке выполненных работ формы № КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ. Документы на оплату по данному акты были подписаны только после того, как представить ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №1 привез в МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и передал ему лично в руки копии контрольных талонов, подтверждающих утилизацию снега в ГУП «

<

данные изъяты>» по данному муниципальному контракту. 

За выполнение указанных выше работ ООО «

<

данные изъяты>» получило от МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> денежные средства в сумме 2 067 426 руб. 80 коп. (т.2, л.д.206-211, т.3, л.д.105-110).

Из заявления директора МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он просит установить и привлечь к уголовной ответственности за мошенничество лиц, которые при исполнении муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> с ООО «

<

данные изъяты>», путем обмана, предоставив недостоверные сведения в отчетных документах об исполнении контракта, похитили бюджетные средства 

<

адрес>, выделенные МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> (т.1, л.д.153).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею в ходе предварительного расследования по делу, следует, что она работает в ООО «

<

данные изъяты>» инженером проектно-технического и сметного отдела. В ее должностные обязанности входит подготовка сметной документации, актов и справок форм КС-2, КС-3. С мая ДД.ММ.ГГГГ ее непосредственным начальником является директор С.И.Д. Ранее, до мая ДД.ММ.ГГГГ директором ООО «

<

данные изъяты>» числился Свидетель №4, но по факту всей деятельностью предприятия как до мая ДД.ММ.ГГГГ., так и после, управлял и управляет С.И.Д. ДД.ММ.ГГГГ между МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и ООО «

<

данные изъяты>» был заключен муниципальный контракт № на выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа, стоимостью 6 231 265,30 руб. В рамках исполнения указанного муниципального контракта ею в феврале и марте ДД.ММ.ГГГГ на рабочем компьютере в офисе ООО «

<

данные изъяты>» были изготовлены акты о приемке выполненных работ формы № КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 031 689,75 руб. и № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 052 325,48 руб., справки стоимости выполненных работ и затрат формы № КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 031 689,75 руб. и № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 052 325,48 руб. Подготовить данные документы ей дал указание С.И.Д., который в процессе их изготовления сообщал ей объемы и виды работ, необходимые для включения в данные документы. В последующем, после изготовления ею вышеуказанных актов № КС-2 и справок № КС-3 в электронном виде, они были подписаны на электронной Интернет-площадке «ЕИС» посредством электронно-цифровой подписи директора Свидетель №4, после чего отправлены Заказчику в электронном виде. Через какое-то время после направления вышеуказанных документов Заказчику, она увидела, что на ее столе лежат контрольные талоны, свидетельствующие об утилизации снега в ГУП «

<

данные изъяты>». В последующем, либо Свидетель №4, либо С.И.Д. поручили ей подшить данные контрольные талоны вместе с вышеуказанными актами формы КС-2, справками КС-3, и положить в архив, что она и сделала. Кто занимался изготовлением данных контрольных талонов, ей не известно (т.2, л.д.177-180).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №8, данных им в ходе предварительного расследования по делу, следует, что он состоит в должности водителя ООО «

<

данные изъяты>», и работает на автомобиле «

<

данные изъяты>». По факту он работает на 2 организации: ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», при этом официально он трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>». Фактическими руководителями ООО «

<

данные изъяты>» являются Свидетель №1 и его родная сестра А.К.В., а руководителем ООО «

<

данные изъяты>» является С.И.Д. Зимой ДД.ММ.ГГГГ он со своими напарниками-водителями ООО «

<

данные изъяты>» Т.В.В. и В.Е.А., по указанию С.И.Д., осуществлял вывоз снега с городских парковок, расположенных на территории 

<

адрес>, и отвозили на территорию асфальтобетонного завода, расположенного на 

<

адрес>. 

Просмотрев представленные на обозрение контрольные талоны (Приложение № к договору на оказание услуг №-

<

данные изъяты> от января ДД.ММ.ГГГГ.), он отметил, что в графе «Заказчик: ответственный за передачу Свидетель №8» стоят его подписи, при этом он не помнит, при каких обстоятельствах и где он подписывал данные талоны (т.3, л.д.5-8).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного расследования по делу, следует, что он состоит в должности директора МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Муниципальный контракт № на выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа был заключен между МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ. Подрядчик был определен путем проведения электронного аукциона. О результатах исполнения Подрядчиком работ по данному муниципальному контракту ему докладывал Я.Г.М., при этом он знал, что Подрядчик испытывает трудности по утилизации отходов снега, в связи с чем временно складирует снег на территории асфальтобетонного завода в 

<

адрес>, и в последующем обязуется утилизировать данный снег на подготовленном снегоприемном пункте. В последующем, перед подписанием акта о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ и справки стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ от Я.Г.М. ему стало известно, что подрядчик в подтверждение выполненных работ по утилизации снега не представил подтверждающие тому контрольные талоны, в связи с чем они затребовали их у представителей ООО «

<

данные изъяты>» в срочном порядке. В последующем, в один из дней зимы ДД.ММ.ГГГГ к нему в рабочий кабинет пришел Свидетель №1, которому он сообщил о необходимости представить в подтверждение выполненных работ по утилизации снега контрольные талоны, на что последний пообещал представить их в кратчайшие сроки. Через непродолжительное время от Я.Г.М. ему стало известно, что талоны на утилизацию снега Свидетель №1 были представлены, после чего ДД.ММ.ГГГГ они произвели оплату на сумму 3 031 689,75 руб. Все документы по данному муниципальному контракту со стороны ООО «

<

данные изъяты>» были подписаны от имени директора Свидетель №4, но фактически последнего он никогда не видел, и не общался с ним (т.2, л.д.225-228).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного расследования по делу, следует, что он занимает должность старшего дорожного мастера ООО «

<

данные изъяты>». С января ДД.ММ.ГГГГ он занимал должность директора ООО «

<

данные изъяты>», но фактически выполнял должностные обязанности прораба, директором числился лишь формально. Стать директором его попросил Свидетель №1 Иногда его вызывали в офис, где он по указанию Свидетель №1 либо С.И.Д. как директор собственноручно подписывал различные документы по финансово-хозяйственной деятельности ООО «

<

данные изъяты>». Все вопросы по участию в закупках, заключению муниципальных и государственных контрактов, взаимоотношения с поставщиками материалов и услуг, представителями заказчика и субподрядных организаций, а также финансово-хозяйственные вопросы принимались и по настоящее время принимаются С.И.Д., Свидетель №1 и А.К.В. В ходе исполнения муниципальных и государственных контрактов ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» являются аффилированными организациями, фактическое руководство организациями осуществляют одни и те же лица. Работники одного предприятия могут трудится на объектах другого, в производственном цикле применяются механизмы и дорожно-строительная техника как одной, так и другой организации.

Кроме того, в частичной собственности и фактическом управлении Свидетель №1 находится асфальтобетонный завод, расположенный по адресу: 

<

адрес> (земельный участок с кадастровым №). Асфальтобетонный завод находится на балансе ООО «

<

данные изъяты>», учредителями которого являются Свидетель №1 и его деловой партнер И.С.И.

В ДД.ММ.ГГГГ он узнал о том, что сотрудники и автотранспорт ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» задействованы в уборке автомобильных парковок 

<

адрес>. Тогда ему стало известно, что ООО «

<

данные изъяты>» выиграло аукцион на выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа и заключен муниципальный контракт с МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. При этом он какие-либо документы по данному муниципальному контракту не подписывал. 

После предъявления на обозрение копии договора №-

<

данные изъяты> на оказание услуг от января ДД.ММ.ГГГГ, между ООО «

<

данные изъяты>» (Заказчик) и ГУП Чувашской Республики «

<

данные изъяты>» Минстроя Чувашии (Исполнитель), письма ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ в адрес директора ГУП ЧР «

<

данные изъяты>» Минстроя Чувашии, оригинала муниципального контракта № на выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа (ИКЗ №) от ДД.ММ.ГГГГ, между МКУ «

<

данные изъяты>» МО 

<

адрес> и ООО «

<

данные изъяты>», договора оказания услуг спецтехники от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора А.К.В. (Исполнитель) и ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора Свидетель №4 (Заказчик), сообщил, что данные документы видит впервые и подписи от его имени в указанных документах выполнены не им (т.2, л.д.212-217).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе предварительного расследования по делу, следует, что в начале апреля ДД.ММ.ГГГГ он был трудоустроен на должность главного инженера ООО «

<

данные изъяты>» и дал показания в целом аналогичные показаниям Свидетель №4 (т.3, л.д.1-4).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №9, данных им в ходе предварительного расследования по делу, следует, что он состоит в должности начальника асфальтобетонного завода ООО «

<

данные изъяты>». Также он является учредителем ООО «

<

данные изъяты>», имея 50% доли, вторым учредителем (50%) доли является его деловой партнер Свидетель №1 Асфальтобетонный завод ООО «

<

данные изъяты>» расположен по адресу: 

<

адрес>. ООО «

<

данные изъяты>» ведет совместную предпринимательскую деятельность с такими организациями как ООО «

<

данные изъяты>», фактическим руководителем которого является Свидетель №1, ООО «

<

данные изъяты>», фактическим руководителем которого является одноклассник Свидетель №1 – С.И.Д. Ему известно, что рядом с территорией АБЗ зимой ДД.ММ.ГГГГ складировался снег, вывозимый с городских парковок при помощи погрузчиков и самосвалов ООО «

<

данные изъяты>» либо ООО «

<

данные изъяты>», снег в последующем там же и растаял (т.3, л.д.9-11).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного расследования по делу, следует, что он состоит в должности дорожного мастера ООО «

<

данные изъяты>». Зимой 2024 г. он по указанию С.И.Д. организовывал работы по очистке и вывозу снега с городских парковок на территории 

<

адрес>. Все указания относительно необходимости выполнения указанных работ ему давал лично С.И.Д. В процессе выполнения работ по очистке снега по вышеуказанному муниципальному контракту ему было известно, что снег с парковок для утилизации должен был вывозиться в 

<

адрес>, однако организация, занимавшаяся утилизацией снега, была перегружена, в связи с чем снег с городских парковок вывозился на территорию асфальтобетонного завода ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, где и складировался. 

После предъявления ему на обозрение контрольных талонов об утилизации снега в ГУП ЧР «

<

данные изъяты>», где ответственным за отправку указан прораб Свидетель №3, он сообщил, что данные контрольные талоны видит впервые, их не подписывал (т.2, л.д.181-184).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного расследования по делу, следует, что он состоит в должности главного специалиста отдела финансового обеспечения МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ между МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и ООО «

<

данные изъяты>» на сайте ЕИС путем подписания электронно-цифровыми подписями был заключен Муниципальный контракт № на выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа. Примерно в феврале ДД.ММ.ГГГГ заместитель директора МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Я.Г.М. попросил его посмотреть акты о приемке выполненных работ на предмет необходимости предоставления со стороны ООО «

<

данные изъяты>» талонов на утилизацию снега. В ходе просмотра данных актов выполненных работ он увидел, что в них включены сведения об утилизации снега, после чего, как этого требует муниципальный контракт, он сообщил Я.Г.М., что подрядчик должен предоставить контрольные талоны, свидетельствующие об утилизации снега. Как в последующем заказчиком производилась оплата выполненных работ, ему не известно (т.2, л.д.229-232). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного расследования по делу, следует, что до мая ДД.ММ.ГГГГ он вместе с С.И.Д. являлся соучредителем ООО «

<

данные изъяты>». Ему принадлежало 50% доли указанного Общества. В последующем он вышел из состава учредителей в связи с продажей своей доли С.И.Д., и в настоящее время он оказывает помощь С.И.Д. в ведении бизнеса на безвозмездной основе, так как последний является его одноклассником. В рамках указанных отношений С.И.Д. пользуется служебными помещениями ООО «

<

данные изъяты>», прибегает к услугам сотрудников ООО «

<

данные изъяты>», хранит документы Организации в офисе ООО «

<

данные изъяты>». С ДД.ММ.ГГГГ единственным учредителем и фактическим правомочным руководителем ООО «

<

данные изъяты>» является С.И.Д., который с мая ДД.ММ.ГГГГ вступил в должность директора. Ранее директором ООО «

<

данные изъяты>» формально числился Свидетель №4, который фактически исполнял обязанности прораба и заработную плату также получал за исполнение обязанностей прораба. В декабре ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>» участвовало в торгах на заключение Муниципального контракта № на выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа, заказчиком которого выступало МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. По результатам участия в торгах ООО «

<

данные изъяты>» было признано победителем, после чего между МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и ООО «

<

данные изъяты>» был заключен вышеуказанный муниципальный контракт. Работами по уборке снега с городских парковок руководил прораб ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №3, так как на то время прораб ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 был в отпуске либо на больничном, а так как зимой работ практически нет, Свидетель №3 был выделен в помощь ООО «

<

данные изъяты>». Также в работе по уборке снега с городских парковок был задействован грузовой транспорт ООО «

<

данные изъяты>» и водители, об этом между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» имеется соответствующий договор аренды. 

В январе ДД.ММ.ГГГГ от С.И.Д. ему стало известно, что ООО «

<

данные изъяты>» столкнулось с проблемой утилизации снега, вывозимого с городских парковок в рамках выполнения вышеуказанного муниципального контракта. С.И.Д. ему сообщил, что муниципальным контрактом предусмотрена оплата работ по утилизации снега, однако снег негде было утилизировать. Единственной организацией, имеющей лицензию на утилизацию снега в Чувашской Республике, являлось ГУП ЧР «

<

данные изъяты>» Минстроя Чувашии (далее – ГУП «

<

данные изъяты>»). С целью оказания помощи С.И.Д. в решении вышеуказанного вопроса, он поручил сотрудникам ООО «

<

данные изъяты>» подготовить в адрес ГУП «

<

данные изъяты>» соответствующее письмо на заключение договора по утилизации снега, тоже самое сделал и С.И.Д. от имени ООО «

<

данные изъяты>». Однако, руководство ГУП «

<

данные изъяты>» сослалось на перегруженность предприятия, вызванное обильными снегопадами и тем, что с множеством других организаций уже заключены подобные договоры, в связи с чем производственных мощностей ГУП «

<

данные изъяты>» не хватает, чтобы утилизировать снег других предприятий. В этой связи договор на утилизацию снега со стороны ГУП «

<

данные изъяты>» подписан не был. 

Для решения вопроса о временном складировании снега, вывозимого ООО «

<

данные изъяты>» с городских парковок в рамках вышеуказанного муниципального контракта, С.И.Д. попросил его предоставить территорию асфальтобетонного завода ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>. Он является учредителем и фактическим собственником указанной организации, в связи с чем согласился помочь С.И.Д., и предоставил последнему территорию АБЗ для складирования вывозимого снега на безвозмездной основе. Фактически складируемый на территории АБЗ снег хранился там до апреля-мая ДД.ММ.ГГГГ и в последующем там же растаял, никуда для утилизации не вывозился. 

Поскольку офис и сотрудники ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» находятся в одном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ему известно, что по результатам выполнения работ по данному муниципальному контракту инженером ПТО ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 по указанию С.И.Д. были составлены акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, справка стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, справка стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ.

Примерно в феврале-марте 2024 г. от С.И.Д. ему стало известно, что Заказчик в подтверждение выполненных работ потребовал предоставить контрольные талоны, свидетельствующие об утилизации снега на подготовленном снегоприемном пункте, после чего он понял, что С.И.Д. внес в акты выполненных работ сведения об утилизации снега, который по факту временно складировался на безвозмездной основе на территории АБЗ ООО «

<

данные изъяты>». Также ему стало известно, что С.И.Д. были предоставлены Заказчику контрольные талоны, свидетельствующие об утилизации снега в ГУП «

<

данные изъяты>», хотя по факту снег хранился на территории АБЗ (т.2, л.д.168-173, т.3 л.д.23-35). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №10, данных им в ходе предварительного расследования по делу, следует, что он состоит в должности начальника юридического ГУП «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ на электронную почту ГУП «

<

данные изъяты>» поступило письмо ООО «

<

данные изъяты>», подписанное директором А.К.В. с просьбой заключить договор на утилизацию снега. Данное письмо руководством ГУП «

<

данные изъяты>» ему передано в работу, в связи с чем в ходе переписки он ответил, что необходимо предоставить объемы снежных масс, планируемых к завозу в ГУП «

<

данные изъяты>» до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ с того же адреса электронной почты от ООО «

<

данные изъяты>» поступило сообщение, что заключать договор представители указанной организации планируют с другой организацией, приложив во вложении письмо ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ с карточкой предприятия ООО «

<

данные изъяты>», подписанное директором Свидетель №4 В тот же день ДД.ММ.ГГГГ им был составлен проект договора №-

<

данные изъяты> на оказание услуг от января ДД.ММ.ГГГГ с ООО «

<

данные изъяты>», который в электронном виде был отправлен по адресу электронной почты для подписания со стороны ООО «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ подписанный договор со стороны ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора Свидетель №4 он забрал на проходной ГУП «

<

данные изъяты>» и понес его на подпись руководству предприятия. Однако, заместитель директора ГУП «

<

данные изъяты>» Н.С.Г., курирующий вопросы приема снега, сообщил ему, что площадка ГУП «

<

данные изъяты>» загружена, в связи с чем подписать данный договор не представляется возможным. Об этом в ходе переписки по электронному почтовому адресу он сообщил представителям ООО «

<

данные изъяты>». 

После предъявления на обозрение контрольных талонов, свидетельствующих об утилизации ООО «

<

данные изъяты>» снега в ГУП «

<

данные изъяты>», подписанных со стороны ГУП «

<

данные изъяты>» ответственным за прием снега, он сообщил, что данные талоны он видит впервые. Со слов заместителя директора по общим вопросам Н.С.Г. и ответственного за прием снега П.Т.Н. ему известно, что со стороны ГУП «

<

данные изъяты>» талоны от ООО «

<

данные изъяты>» представителями ГУП «

<

данные изъяты>» не подписывались, и снег не принимался (т.3, л.д.12-15).

Кроме того, виновность подсудимого С.И.Д. в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается: 

- заключением эксперта № (32) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

Рукописная подпись в строке: «Директор ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №4» на оборотной стороне 4 листа Муниципального контракта;

Рукописная подпись в строке: «Подрядчик: Директор ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №4» на 2 листе описания объекта закупки, являющимся приложением № к Муниципальному контракту;

Рукописная подпись в строке: «Подрядчик: Директор ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №4» на 2 листе локально-сметного расчета, являющегося приложением № к Муниципальному контракту;

Рукописная подпись в строке: «Директор ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №4» на оборотной стороне 1 листа договора оказания услуг спецтехники от ДД.ММ.ГГГГ;

Рукописная подпись в строке: «Директор ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №4» на приложении № к договору оказания услуг спецтехники от ДД.ММ.ГГГГ;

Рукописная подпись в строке: «Директор ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №4» на приложении № к договору оказания услуг спецтехники от ДД.ММ.ГГГГ выполнены не Свидетель №4, а иным лицом (т.2, л.д.243-248);

- заключением эксперта № (34) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

Рукописные подписи от имени Свидетель №3, расположенные в строке: «Заказчик: ответственный за отправку прораб Свидетель №3» на 1, 10, 20, 30, 40, 50 листах, содержащихся в сшиве форм контрольного талона к договору на оказание услуг №-

<

данные изъяты> от января ДД.ММ.ГГГГ., первым листом которой является форма контрольного талона партия № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. № машины №, исполнены не Свидетель №3, а другим лицом.

Рукописные подписи от имени Свидетель №3, расположенные в строке: «Заказчик: ответственный за отправку прораб Свидетель №3» на 1, 10, 20, 30, 40, 50 листах, содержащихся в сшиве форм контрольного тоалона к договору на оказание услуг №-

<

данные изъяты> от января ДД.ММ.ГГГГ., первым листом которой является форма контрольного талона партия № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. № машины №, исполнены не Свидетель №3, а другим лицом. 

Рукописные подписи от имени Свидетель №3, расположенные в строке: «Заказчик: ответственный за отправку прораб Свидетель №3» на 1, 10, 20, 30, 40, 44 листах, содержащихся в сшиве форм контрольного талона к договору на оказание услуг №-

<

данные изъяты> от января ДД.ММ.ГГГГ, первым листом которой является форма контрольного талона партия № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. № машины №, исполнены не Свидетель №3, а другим лицом.

Рукописные подписи от имени Свидетель №3, расположенные в строке: «Заказчик: ответственный за отправку прораб Свидетель №3» на 1, 10, 20, 30, 40, 50 листах, содержащихся в сшиве форм контрольного талона к договору на оказание услуг №-

<

данные изъяты> от января ДД.ММ.ГГГГ., первым листом которой является форма контрольного талона партия № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. № машины №, исполнены не Свидетель №3, а другим лицом.

Рукописные подписи от имени Свидетель №3, расположенные в строке: «Заказчик: ответственный за отправку прораб Свидетель №3» на 1, 10, 20, 30, 40, 50 листах, содержащихся в сшиве форм контрольного талона к договору на оказание услуг №-

<

данные изъяты> от января ДД.ММ.ГГГГ., первым листом которой является форма контрольного талона партия № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. № машины №, исполнены не Свидетель №3, а другим лицом (т.2, л.д.254-261);

- Договором №-

<

данные изъяты> на оказание услуг от января ДД.ММ.ГГГГ между ГУП «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №10, свидетельствующий о предоставлении С.И.Д. в МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> документов с заведомо ложными сведениями об утилизации снега в ГУП «

<

данные изъяты>» (т.1, л.д.45-48);

- компакт-диском CD-R, полученным ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк», содержащим выписку по расчетному счету ООО «

<

данные изъяты>» № в ПАО «Сбербанк», свидетельствующую о перечислении МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> денежных средств за оказание услуг по Муниципальному контракту № (т.3, л.д.74, 77);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, а именно:

1. Копия муниципального контракта № на выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа (ИКЗ №) с приложениями, заключенный между МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> (Заказчик) в лице директора Свидетель №5 и ООО «

<

данные изъяты>» (Подрядчик) в лице директора Свидетель №4 Согласно п. 1.1 контракта Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательства на выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа согласно Описанию объекта закупки (Приложение № к настоящему Контракту), которое является неотъемлемой частью настоящего Контракта. Согласно п.2.1. цена Контракта составляет 6 231 265 руб. 30 коп., НДС не облагается. Оплачивается Заказчиком за счет средств бюджета 

<

адрес>. 

Согласно п. 7 Описания объекта закупки, являющегося приложением № к контракту, по требованию Заказчика Подрядчик обязан предоставлять отчет GPS/Глонасс-навигаторов с возможностью мониторинга; реестр талонов; реестр журнала учета объема вывозимого снега, с указанием даты, времени, марки и гос. номера машины, объема в тоннах. В соответствии с п.1.2 вывоз снега должен осуществляться на подготовленные снегоприемные пункты. Запрещается вывоз снега на несогласованные в установленном порядке места;

2. Копия документа об исполнении (о расторжении) контракта от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах;

3. Копия документа об исполнении (о расторжении) контракта от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах;

4. Копия документа об исполнении (о расторжении) контракта от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах;

5. Сшив документов на 5 листах, среди которых:

- на 1 листе справка стоимости выполненных работ и затрат (унифицированная форма № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 052 325,48 руб.;

- на 2-3 листах акт о приемке выполненных работ (унифицированная форма № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 052 325,48 руб., содержащий заведомо ложные сведения об утилизации снега на сумму 616 619,01 руб.;

- на 4 листе счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой подлежит оплате выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа на сумму 2 052 325,48 руб.; 

- на 5 листе счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой подлежит оплате выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа на сумму 3 031 689,75 руб.;

6. Сшив документов на 6 листах, среди которых:

- на 1-3 листах акт о приемке выполненных работ (унифицированная форма № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 031 689,75 руб., содержащий заведомо ложные сведения об утилизации снега на сумму 1 008 618,82 руб.;

- на 4 листе счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оплате подлежит выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа на сумму 3 031 689,75 руб.;

- на 5 листе справка стоимости выполненных работ и затрат (унифицированная форма № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 031 689,75 руб.;

- на 6 листе счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой подлежит оплате выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа на сумму 3 031 689,75 руб.;

7. Копия документа об исполнении (о расторжении) контракта от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах;

8. Сшив документов с копиями контрольных талонов (Приложение № к договору на оказание услуг №-

<

данные изъяты> от января ДД.ММ.ГГГГ) на 47 листах, среди которых контрольные талоны об утилизации партий снега, свидетельствующие об утилизации снега ООО «

<

данные изъяты>» в ГУП ЧР «

<

данные изъяты>»;

9. Сшив документов с копиями контрольных талонов (Приложение № к договору на оказание услуг №-

<

данные изъяты> от января ДД.ММ.ГГГГ.), на 153 листах, среди которых контрольные талоны об утилизации партий снега, свидетельствующие об утилизации снега ООО «

<

данные изъяты>» в ГУП ЧР «

<

данные изъяты>» (т.1, л.д.65-68);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>а именно:

1. Муниципальный контракт № на выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа (ИКЗ №) с приложениями, заключенный между МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> (Заказчик) в лице директора Свидетель №5 и ООО «

<

данные изъяты>» (Подрядчик) в лице директора Свидетель №4 Согласно п. 1.1 контракта Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательства на выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа согласно Описанию объекта закупки (Приложение № к настоящему Контракту), которое является неотъемлемой частью настоящего Контракта. Согласно п. 2.1. цена Контракта составляет 6 231 265 руб. 30 коп., НДС не облагается. Оплачивается Заказчиком за счет средств бюджета 

<

адрес>. 

Согласно п. 7 Описания объекта закупки, являющегося приложением № к контракту, по требованию Заказчика Подрядчик обязан предоставлять отчет GPS/Глонасс-навигаторов с возможностью мониторинга; реестр талонов; реестр журнала учета объема вывозимого снега, с указанием даты, времени, марки и гос. номера машины, объема в тоннах. В соответствии с п. 1.2 вывоз снега должен осуществляться на подготовленные снегоприемные пункты. Запрещается вывоз снега на несогласованные в установленном порядке места;

2. Приказ (распоряжение) ООО «

<

данные изъяты>» о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому Свидетель №1 переведен с должности главного инженера на должность производителя работ ООО «

<

данные изъяты>»;

3. Заявление Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит перевести его на должность производителя работ с ДД.ММ.ГГГГ;

4. Сшив документов на 11 листах, среди которых:

- на 1-2 листах счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой оплате подлежат работы по зимнему содержанию парковок в границах городского округа на сумму 3 031 689,75 руб., подписанная при помощи ЭЦП;

- на 3-4 листах извещение о получении электронного документа, согласно которому МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> настоящим документом подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ в 17.16.49 от ООО «

<

данные изъяты>» был получен электронный документ: счет-фактура и передаточный документ (акт) № от ДД.ММ.ГГГГ;

- на 5-6 листах подтверждение даты отправки документа, согласно которому Федеральное казначейство настоящим подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ в 17.16.59 был отправлен электронный документ. Отправитель документа: МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Получатель документа: ООО «

<

данные изъяты>»;

- на 7 листе счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой оплате подлежат работы по выполнению работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа на сумму 3 031 689,75 руб.;

- на 8 листе счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оплате подлежит выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа на сумму 3 031 689,75 руб.;

- на 9 листе справка стоимости выполненных работ и затрат (унифицированная форма № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 031 689,75 руб.;

- на 10-11 листах акт о приемке выполненных работ (унифицированная форма № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 031 689,75 руб., содержащий заведомо ложные сведения об утилизации снега на сумму 1 008 618,82 руб.;

5. Сшив документов на 11 листах, среди которых:

- на 1-2 листах счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой оплате подлежат работы по зимнему содержанию парковок в границах городского округа на сумму 2 052 325,48 руб., подписанная при помощи ЭЦП;

- на 3-4 листах извещение о получении электронного документа, согласно которому МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> настоящим документом подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ в 14.49.35 от ООО «

<

данные изъяты>» был получен электронный документ: счет-фактура и передаточный документ (акт) № от ДД.ММ.ГГГГ;

- на 5-6 листах подтверждение даты отправки документа, согласно которому Федеральное казначейство настоящим подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ в 14.49.49 был отправлен электронный документ. Отправитель документа: МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Получатель документа: ООО «

<

данные изъяты>»;

- на 7 листе счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой оплате подлежат работы по зимнему содержанию парковок в границах городского округа на сумму 2 052 325,48 руб.;

- на 8 листе счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оплате подлежит выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа на сумму 2 052 325,48 руб.;

- на 9 листе справка стоимости выполненных работ и затрат (унифицированная форма № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 052 325,48 руб.;

- на 10-11 листах акт о приемке выполненных работ (унифицированная форма № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 052 325,48 руб., содержащий заведомо ложные сведения об утилизации снега на сумму 616 619,01 руб.;

6. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ директора ООО «

<

данные изъяты>» С.К.В. о вступлении в должность директора и главного бухгалтера Общества;

7. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ директора ООО «

<

данные изъяты>» А.К.В. о принятии на работу Свидетель №1 на должность главного инженера ООО «

<

данные изъяты>»;

8. Должностная инструкция главного инженера, утвержденная директором ООО «

<

данные изъяты>» С.К.В.;

9. Должностная инструкция директора, утвержденная директором ООО «

<

данные изъяты>» С.К.В.;

10. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», согласно которому Свидетель №4 назначен на должность старшего мастера дорожного ООО «

<

данные изъяты>»;

11. Реестр техники ООО «

<

данные изъяты>»;

12. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ;

13. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ;

14. Приказ (распоряжение) ООО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №4 принят на должность директора ООО «

<

данные изъяты>»;

15. Договор оказания услуг спецтехники от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» с приложениями;

16. Договор № возмездного оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

17. Сшивы контрольных талонов к договору на оказание услуг №-

<

данные изъяты> от января ДД.ММ.ГГГГ среди которых контрольные талоны об утилизации партий снега, свидетельствующие об утилизации снега ООО «

<

данные изъяты>» в ГУП ЧР «

<

данные изъяты>»;

18. Сшив путевых листов строительной машины ООО «

<

данные изъяты>» (типовая межотраслевая форма №) на 75 листах, 

19. Флеш-накопитель SanDisk 16 Gb №, в памяти которого содержится файл с электронно-цифровой подписью на имя директора ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 (т.1, л.д.80-85);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена электронная переписка, полученная в ходе ОРМ «Получение компьютерной информации» по адресу: 

<

адрес>, пом. 3, свидетельствующая об отказе ГУП «

<

данные изъяты>» в утилизации снега ООО «

<

данные изъяты>» (т.1, л.д.104-107);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены компакт-диски СD-RW рег. №№, №, №, №, представленные постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд, на котором содержатся аудиофайлы, из содержания которых следует, что С.И.Д. представил в МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> документы, содержащие заведомо ложные сведения об утилизации снега в ГУП «

<

данные изъяты>» (т.2, л.д.160-166);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск СD-R, полученный из ПАО «Сбербанк», на котором содержится выписка по движению денежных средств ООО «

<

данные изъяты>» в ПАО «Сбербанк» по расчетному счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе осмотра установлено, что на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» в ПАО «Сбербанк» № ДД.ММ.ГГГГ МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> перечислено 3 031 689 руб. 75 коп. за оказание услуг по зимнему содержанию парковок в границах городского округа по Муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> перечислено 2 052 325 руб. 48 коп. за оказание услуг по зимнему содержанию парковок в границах городского округа по Муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.75-76);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №4 получены образцы подписей (т.2, л.д.220-223);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №3 получены образцы подписей (т.2, л.д.234-237);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №10 изъят договор №-

<

данные изъяты> на оказание услуг от января ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.18-20);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен договор №-

<

данные изъяты> на оказание услуг от января ДД.ММ.ГГГГ между ГУП «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля Свидетель №10 (т.3, л.д.21);

- постановлением Чебоксарского межрайонного природоохранного прокурора от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО УФСБ России по Чувашской Республике в порядке п.2 ч.2 ст.37 УПК РФ представлены материалы для решения вопроса об уголовном преследовании в отношении неустановленных лиц ООО «

<

данные изъяты>» по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (т.1, л.д.157-159);

- актами о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задокументированы телефонные переговоры, свидетельствующие о предоставлении С.И.Д. в МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> контрольных талонов, содержащих заведомо ложные сведения об утилизации снега в ГУП «

<

данные изъяты>» (т.2, л.д.147-152, 154, 156, 158);

- актом ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебных помещениях МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> получены копии следующих документов, размещенных на портале единой информационной системы в сфере закупок «

<

данные изъяты>»:

Муниципальный контракт от ДД.ММ.ГГГГ № на «Выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа» с приложениями;

Акт о приемке выполненных работ формы КС-2 от ДД.ММ.ГГГГ №;

Справка о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от ДД.ММ.ГГГГ №;

Счет на оплату ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №;

Счет-фактура ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №;

Акт о приемке выполненных работ формы КС-2 от ДД.ММ.ГГГГ №;

Справка о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от ДД.ММ.ГГГГ №;

Счет на оплату ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №;

Счет-фактура ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №;

Форма контрольного талона (т.1, л.д.13-42);

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебных кабинетах МКУ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> изъяты следующие документы:

Копия муниципального контракта № на выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа (ИКЗ №) с приложениями;

Копия документа об исполнении (о расторжении) контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, на 6 листах;

Копия документа об исполнении (о расторжении) контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

Копия документа об исполнении (о расторжении) контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

Сшивка копий документальных материалов о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ;

Сшивка документальных материалов о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ;

Копия документа об исполнении (о расторжении) контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

Сшивка документов – форма контрольного талона, приложение № к договору на оказание услуг №-

<

данные изъяты> от января ДД.ММ.ГГГГ

Сшивка документов – форма контрольного талона, приложение № к договору на оказание услуг №-

<

данные изъяты> от января ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.62-64);

- протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном помещении ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, изъяты следующие документы:

Муниципальный контракт № на выполнение работ по зимнему содержанию парковок в границах городского округа (ИКЗ №) с приложениями;

Приказ (распоряжение) ООО «

<

данные изъяты>» о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ №; 

Заявление Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ;

Сшивы документов на 22 листах;